
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

от 06.09.2019 № 25 
р.п. Колывань 

 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2019-2020 учебном году в Колыванском районе Новосибирской области» 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады  

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», с изменениями, 
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 1435 и 

методическими рекомендациями центральных предметно - методических 
комиссий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 

1.1. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных учреждениях Колыванского района 
Новосибирской области в 2019-2020 учебном году, согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу; 

1.2. Состав районных предметно-методических комиссий по разработке 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу; 

1.3. Квоту победителей и призёров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников не более 25% от общего числа участников по каждому 
общеобразовательному предмету; 

1.4. Образец оформления титульного листа работ участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (письменный тур), согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу; 
1.4. Форму акта об удалении участника  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников за нарушение процедуры проведения, согласно 

приложению № 4 к настоящему приказу;     
1.5. Форму протокола жюри по общеобразовательному предмету 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, согласно приложению 

№ 5 к настоящему приказу; 

1.6. Образец заявления участника школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников на апелляцию, согласно приложению № 6 к настоящему 

приказу. 

2. Районным предметно-методическим комиссиям: 
2.1. В срок до 02.10.2019 года предоставить в информационно-

методический центр Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Колыванский Дом детского творчества» (далее -



ИМЦ) задания (в электронном виде) для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, с учетом методических рекомендаций, 

разработанных центрально-методическими комиссиями в 2019-2020 учебном 

году. 
2.2. Обеспечить конфиденциальность разработанных заданий школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3. ИМЦ: 

3.1. Осуществить методическое сопровождение проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3.2. Обеспечить отправку заданий по электронной почте в 

общеобразовательные учреждения Колыванского района Новосибирской 
области для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в период с 07.10.2019 по 21.10.2019 накануне дня, указанного в 

графике проведения олимпиады по данному предмету.  

3.3. Направить отчет по результатам проведения школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников региональному координатору в 

установленные сроки. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Колыванского района 
Новосибирской области: 

4.1. Утвердить: 

4.1.1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников;  
4.1.2. Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, вменив в обязанности: 

- оценивание закодированных (обезличенных) олимпиадных работ; 
проведение анализа выполненных олимпиадных заданий;  

- определение списка победителей и призёров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, набравших не менее 50 процентов от 

максимального возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий (в случае, когда победители не 

определены, определяются только призеры; если у участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, определяемого в пределах 
установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое 

же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется жюри школьного этапа, участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке); 

- рассмотрение совместно с оргкомитетом апелляции участников; 

- предоставление аналитических отчётов о результатах проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету. 

4.2. Ознакомить родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, учителей и учащихся с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников. 

4.3. Получить письменные заявления от родителей (законных 

представителей) и согласия на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных участников школьного этапа 



всероссийской олимпиады школьников. 

4.4. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2019-2020 учебном году с привлечением учащихся с 4 по 11 

классы на добровольной основе, в период с 08.10.2019 по 22.10.2019 в 
соответствии с требованиями к проведению школьного этапа и по 

олимпиадным заданиям, разработанными предметно-методическими 

комиссиями в 2019-2020 учебном году. 

4.5. Обеспечить при необходимости медицинскую помощь участникам во 
время проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.  

4.6. Уделить особое внимание участникам школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности (каждому 
участнику необходимо взять справку от врача о допуске к данной олимпиаде). 

4.7. Принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при 

тиражировании олимпиадных материалов. 

4.8. Осуществлять кодирование олимпиадных работ участников школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников. 

4.9. Издать приказ об итогах проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, утверждающий  
список победителей и призёров. 

4.10. Наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников дипломами. 

4.11. Направить до 30.10.2019 года в ИМЦ: 
4.11.1. Отчеты об итогах проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по установленной форме в соответствии с 

инструкциями (e-mail: gvbytakova@mail.ru). 
4.11.2. Заявки и ранжированные списки  победителей и призеров на 

участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников на 

бумажном и электронных носителях (приложение № 7). 

4.12. Размещать на официальном сайте общеобразовательного учреждения 
в сети Интернет информацию о школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (сроки, приказ о проведении, итоговые протоколы жюри школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников). 
4.13. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой 

информации. 

5. Возложить ответственность за обеспечение безопасности, а также жизнь 

и здоровье учащихся в период проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников на общеобразовательные учреждения. 

6. Назначить муниципальным координатором проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году методиста ИМЦ Бутакову 

Г.В. 
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования  
Администрации Колыванского района  

Новосибирской области                                                                        А.А. Толстова  

 
Бутакова Г.В. 

51-156 

mailto:gvbytakova@mail.ru


Приложение № 1 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 

 

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в общеобразовательных учреждениях Колыванского района 

 Новосибирской области в 2019-2020 учебном году 

 

№ Предмет  Дата проведения 

1. Русский язык 08.10.2019 

2. Физика  09.10.2019 

3. История 

4. География  10.10.2019 

5. Технология 

6. Математика  11.10.2019 

7. Обществознание  14.10.2019 

8. Английский язык 15.10.2019 

9. Немецкий язык 

10. Экология 16.10.2019 

11. Астрономия 

12. Экономика 17.10.2019 

13. Химия 

14. ОБЖ 18.10.2019 

15. Искусство (МХК) 

16. Биология 21.10.2019 

17. Право 

18. Литература  22.10.2019 

19. Информатика и ИКТ 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
Приложение № 2 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 

 

 

Состав районных предметно-методических комиссий  

по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Русский язык и литература: 
1. Орлова Н.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Новотроицкая СОШ», 

председатель комиссии; 

2. Денисова А.Б. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Колыванская СОШ №1»; 

3. Киреева Е.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Новотырышкинская СОШ»; 

4. Гущина Ю.Б. - учитель русского языка и литературы МБОУ «КСОШ № 3»; 

5. Турышева М.Н. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Новотырышкинская 

СОШ»; 

6. Сергеева Н.Ю. - учитель начальных классов МБОУ «КСОШ № 3»; 

7. Максимова Л.Н. - учитель начальных классов МБОУ «Колыванская СОШ № 2; 

7. Дорохова Т.В. - учитель начальных классов МБОУ «Колыванская СОШ № 1». 

 

Математика: 
1. Микулина С.Ю. – учитель математики МБОУ «Колыванская СОШ № 1», председатель 

комиссии; 

2. Левчук С.Н. - учитель математики МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Короткова Е.Н. - учитель математики МБОУ «Колыванская СОШ № 2»; 

4. Сергеева Н.Ю. - учитель начальных классов МБОУ «КСОШ № 3»; 

5. Максимова Л.Н. - учитель начальных классов МБОУ «Колыванская СОШ № 2»; 

6. Дорохова Т.В. - учитель начальных классов МБОУ «Колыванская СОШ № 1». 

 

География: 
1. Алифанова Е.Д. – учитель географии МБОУ «Амбинская ООШ», председатель комиссии;  

2. Проскурякова Ю.М. - учитель географии МБОУ «Колыванская СОШ № 1»; 

3. Назарова О.И. - учитель географии МБОУ «Соколовская СОШ»; 

4. Волкова С.А. - учитель географии МБОУ «Колыванская СОШ № 2». 

 

Химия: 
1. Убейко Е.А. – учитель химии МБОУ «Колыванская СОШ № 2», председатель комиссии;  

2. Табатчикова С.Н. – учитель химии и биологии МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Ханеева Н.В. - учитель химии и экологии МБОУ «Колыванская СОШ № 1»; 

4. Останина Л.И. - учитель химии МБОУ «Скалинская СОШ». 

 

Биология и экология: 
1. Белоглазова Л.М. – учитель биологии МБОУ «Новотроицкая СОШ», председатель 

комиссии; 

2. Дубникова Н.Н. – учитель биологии МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Коротченко Ю.Н. - учитель биологии МБОУ «Колыванская СОШ № 2»; 

4. Ханеева Н.В. – учитель химии и экологии МБОУ «Колыванская СОШ № 1»; 

5. Олюшина С.В. - учитель биологии и экологии МБОУ «Амбинская ОШ». 

 

 

 



 

Иностранный язык: 
1. Худякова Л.В. – учитель немецкого языка МБОУ «Скалинская СОШ», председатель 

комиссии; 

2. Коваленко В.В. – учитель английского языка МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Попцова Н.Н. – учитель английского языка МБОУ «Колыванская СОШ № 2»; 

4. Романова А.Е. - учитель английского языка МБОУ «Амбинская ОШ»; 

5. Шевцова Л.В. - учитель английского языка МБОУ «Вьюнская СОШ». 

 

Физика, астрономия: 

1. Антоненко О.Ф. - учитель физики МБОУ «Скалинская СОШ», председатель комиссии; 

2. Баранова А.В. – учитель физики МБОУ «Колыванская СОШ № 1»; 

3. Лысова Н.В. - учитель физики МБОУ «КСОШ № 3». 
 
История, обществознание, право, экономика, искусство (МХК): 
1. Березина Л.Г. – учитель истории и обществознания МБОУ «Колыванская СОШ № 2», 

председатель комиссии; 

2. Шабуня С.А. - учитель истории и обществознания МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Фарафонова Н.П. - учитель истории и обществознания МБОУ «Новотырышкинская 

СОШ»; 

4. Функ Ю.В. - учитель МХК МБОУ «Вьюнская СОШ»; 

5. Кашицына Е.В. - учитель истории и обществознания, МХК МБОУ «Соколовская СОШ»; 

6. Кошмова Л.А. - учитель истории и обществознания МБОУ «Колыванская СОШ № 1». 
 
Технология: 

1. Зенкова С.М. - учитель технологии МБОУ «КСОШ № 3», председатель комиссии;  

2. Кочкарева Е.А. – учитель технологии МБОУ «Амбинская ООШ»; 

3. Березина С.А. – учитель технологии МБОУ «Колыванская СОШ № 2»; 

4. Шульц В.Р. - учитель технологии МБОУ «Колыванская СОШ № 2». 

 

 
ОБЖ: 
1. Варданян И.Г. – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «КСОШ № 3», председатель 

комиссии; 

2. Иванов Е.М. – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Боярская СОШ»; 

3. Шумкин В.Г. - преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Колыванская СОШ № 1». 

 

Информатика и ИКТ: 
1. Шинкаренко И.Б. – учитель математики и информатики МБОУ «Колыванская СОШ № 1», 

председатель комиссии; 

2. Рубцова Ю.С. – учитель информатики МБОУ «КСОШ № 3»; 

3. Овсянникова Т.В. - учитель информатики МБОУ «Вьюнская СОШ». 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение № 3 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 
 

 

 
 

Образец оформления титульного листа 

работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(письменный тур) 

 

 

Школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников 20__/20__ учебного года 

по ______________________ (предмет) 

ученика (-цы)      _____ класса 
МБОУ_______________________ 

(наименование учреждения) 
ФИО________________________ 

(полностью, в родительном падеже) 
 

ФИО учителя____________________________ 

(полностью, в именительном падеже) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
Приложение № 4 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 

 

 

АКТ 
об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по _________________  за нарушение процедуры проведения  

                                          (наименование предмета) 
 
Мы, нижеподписавшиеся:   

представитель оргкомитета олимпиады ________________________________ 

                                                                                                       (фамилия, инициалы)  
председатель жюри  

__________________________________________________________________,  
                                                                                                        (фамилия, инициалы) 
  

организатор в аудитории № ____    ____________________________________,  
                                                                                                    (фамилия, инициалы) 
  
организатор в аудитории №_____    ___________________________________.  
                                                                                                 (фамилия, инициалы) 
 составили настоящий акт о том, что во время олимпиады был нарушен  

Порядок ее проведения  

(__________________________________________________________________  
(указать нарушение) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________) 
участником олимпиады  _____________________________(фамилия, инициалы),   

школа  ________________________________________ класс ___________    

за что участник был удален с олимпиады.   
  

Представитель  

оргкомитета  

____________________ (подпись) /_____________________/  
Председатель жюри  

____________________ (подпись) /_____________________/  

Организатор в аудитории  

 ____________________ (подпись) /_____________________/  
Организатор в аудитории 

__________________ _(подпись) /_____________________/ 

 
 

 

 

 



 
Приложение № 5 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 
 

 
 

Форма протокола жюри по общеобразовательному предмету 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

ОУ___________________________________ 

Предмет _______________________________                                               

Класс ______________________  
  

№  

п/п  

 

Фамилия, имя,  

отчество 

Максимальное   

количество  

баллов  
 

Набрано 

баллов  

 

Статус 
(победитель, 

призер, участник) 

1.     

2.     

3.     

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

Приложение № 6 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 
 

 

 
Образец заявления участника школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников  на апелляцию  

 
 

 

 

 
                                                          Председателю оргкомитета школьного этапа  

                                      всероссийской олимпиады школьников по                   

______________________  
                                     20__/20__  уч. года   

                                                                 ученика ____ класса _____________  

                                                                   МБОУ_________________________ 

          ______________________ (ФИО) 
 

 

заявление   
Прошу Вас пересмотреть мою работу, __________________________ 

(указывается олимпиадное задание), так как я не согласен с выставленными мне 

баллами. 
Участник Олимпиады далее обосновывает свое заявление  
____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

 

 

Дата                                                                                                           Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение № 7 

Утверждено 

Приказом Управления образования 

Администрации Колыванского района  

Новосибирской области 

от 06.09.2019 № 25 

 

 

 
Заявка 

на участие в  муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ ______________________________________________ 

 

№/
п 

Предме
т 

ФИО 
 участника 

(полностью) 

Класс  Статус 
(победител

ь, призер) 

Максималь
ное   

количество  

баллов 

Количество 
набранных 

баллов 

ФИО 
учителя 

        

        

        

        
 

*участники муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников 
учащиеся 7-11 кл.. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


